modell sowie der Struktur der Zahlungsströme der Finanzinstrumente. Die Vorschriften zur Wertminderung sehen

die aufwandswirksame Berücksichtigung künftig erwarteter Verluste bereits bei der erstmaligen Erfassung vor und sind

neben finanziellen Fremdkapitalinstrumenten auch auf Vertragsvermögenswerte nach IFRS 15 anzuwenden.

Die P&I hat derzeit ausschließlich finanzielle Vermögenswerte die zu fortgeführten Anschaffungskosten und finanzi-

elle Verbindlichkeiten die erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden. Hieraus ergeben sich keine

wesentlichen Umstellungseffekte. Auch die Änderungen bei den Vorschriften zur Wertminderungen sowie der Abbil-

dung von Sicherungsgeschäften (Hedge Accounting) führen zu keinen Umstellungseffekten auf den Konzernabschluss.

Folglich ergeben sich infolge der erstmaligen Anwendung des IFRS 9 zusammenfassend die folgenden verpflichtenden

oder freiwilligen Umgliederungen:

Bewertungs-

kategorie

gemäß IAS 39

Buchwert

gemäß IAS 39

zum

31. März 2018

TEUR

Bewertungs-

anpassung

IFRS 9

TEUR

Buchwert

gemäß IFRS 9

zum

1. April 2018

TEUR

Bewertungs-

kategorie

gemäß IFRS9

Kredite und Forderungen

Ausgereichtes Darlehen

59.434 0 59.434

zu fortgeführten

Anschaffungskosten

Forderungen aus

Lieferungen und Leistungen 18.313 0 18.313

zu fortgeführten

Anschaffungskosten

Zahlungsmittel und

-äquivalente 89.326 0 89.326

zu fortgeführten

Anschaffungskosten

Eigene Klasse

Fertigungsaufträge mit

aktivischem Saldo 4.524 0 4.524

zu fortgeführten

Anschaffungskosten

Sonstige finanzielle

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen 2.846 0 2.846

zu fortgeführten

Anschaffungskosten

Verbindlichkeiten aus

Ergebnisabführung 64.707 0 64.707

zu fortgeführten

Anschaffungskosten

5757ÜBERBLICK LAGEBERICHT AG-ABSCHLUSSKONZERNABSCHLUSS

KONZERN-ANHANG

IFRS 15 – Erlöse aus Verträgen mit Kunden

Mit Beginn des Geschäftsjahres 2018/2019 hat die P&I den IFRS 15 eingeführt, der die Standards IAS 11 „Fertigungs-

aufträge“ und IAS 18 „Umsatzerlöse“ ablöst. Dieser sieht ein einheitliches prinzipienbasiertes Fünf-Stufen-Modell für

die Erlösermittlung vor und ist auf alle Verträge mit Kunden anzuwenden. IFRS 15 verlangt bei der Anwendung jeder

Stufe des Modells auf Verträge mit Kunden Ermessensentscheidungen zu treffen und alle relevanten Fakten und Um-

[…]

so dass alle vor der erstmaligen Anwendung vorgenommenen Vertragsänderungen nicht neu bewertet werden. Somit

werden alle zum 1. April 2018 noch offenen Verträge so bilanziert, als ob sie von Beginn an gemäß IFRS 15 bilanziert

worden wären. Der kumulierte Effekt aus der Umstellung wird erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst. Vergleichszahlen

der Vorjahresperiode werden nicht angepasst, sondern stattdessen die Veränderung von Posten der Bilanz und der Ge-

winn- und Verlustrechnung der Berichtsperiode erläutert, die aus der erstmaligen Anwendung von IFRS 15 resultieren.

Die folgende Darstellung gibt einen tabellarischen Überblick, welche Rechnungslegungsnorm im Konzernabschluss

zum 31. März 2019 und der Vergleichsperiode jeweils dargestellt wird.

2018/2019 2017/2018

Umsatzerlöse IFRS 15 IAS 18

Aufwendungen IFRS 15 IAS 18

Konzernergebnis IFRS 15 IAS 18

Vermögenswerte IFRS 15 IAS 18

Schulden IFRS 15 IAS 18

Anhangangaben IFRS 15 IAS 18

5858

Nachstehend sind die für jeden einzelnen betroffenen Abschlussposten aus der erstmaligen Anwendung von IFRS 15

resultierenden Beträge dargestellt:

			  1. April 2018/	 Anpassungen	 1. April 2018

			  31. März 2019	 IFRS 15	 revised

	 Aktiva

	 Langfristig aktivierte Vertragskosten	 0	 903	 903

	 Langfristige Vertragsvermögenswerte	 0	 0	 0

	 Summe langfristige Vermögenswerte	 78.311	 903	 79.214

	 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 18.813		  18.813

	 Fertigungsaufträge mit aktivischem Saldo	 4.524	 -4.524	 0

	 Kurzfristige Vertragsvermögenswerte	 0	 4.549	 4.549

	 Kurzfristige aktivierte Vertragskosten	 0	 275	 275

	 Summe kurzfristige Vermögenswerte	 114.181	 300	 114.481

	 Summe Aktive	 192.492	 1.203	 193.695

	 Passiva

	 Gewinnrücklagen	 49.910	 597	 50.507

	 Summe Eigenkapital	 58.102	 597	 58.699

	 Latente Steuerschulden	 1.148	 31	 1.179

	 Langfristige Vertragsverbindlichkeiten	 0	 475	 475

	 Summe langfristige Schulden	 1.148	 506	 1.654

	 Rechnungsabgrenzung	 47.443		  47.443

	 Fertigungsaufträge mit passivischem Saldo/

	 kurzfristige Vertragsverbindlichkeiten	 212	 100	 312

	 Summe kurzfristige Schulden	 133.242	 100	 133.342

	 Summe Passiva	 192.492	 1.203	 193.695

Die Implementierung von IFRS hat im P&I Konzern zu einer Erhöhung der Gewinnrücklagen von 597 TEUR nach

Steuern geführt. Dieser Effekt resultiert im Wesentlichen aus dem erstmaligen Ansatz von Vertragserlangungskosten,

die nach IFRS 15 zu einer späteren Erfassung der Vertriebsaufwendungen geführt hätten. Generell führt IFRS 15 bei

P&I zu einer späteren Erfassung der Vertriebsaufwendungen für Wiederkehrende Umsatzerlöse. Zudem gibt es eine

Änderung bei der Umsatzrealisierung. Dies resultiert aus den Auswirkungen einer nach IFRS 15 als Bündelung von

5959ÜBERBLICK LAGEBERICHT AG-ABSCHLUSSKONZERNABSCHLUSS